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1 SAMMANFATTNING

För att komplettera beslutsunderlaget har Gotlands kommun uppdragit åt ALMI Gotland att komplettera rapporten ”Förstudie kring evenemangsarena i Visby” med besöksnäringens perspektiv. Detta har gjorts genom intervjuer med besöksnäringens tänkbara intressenter i en evenemangsarena.

MARKNAD OCH INTÄKTER

Respondenterna har varit positiva till att en flexibel evenemangsarena byggs. De anser att en sådan skulle fylla ett behov och att den ytterligare skulle stärka Gotlands position på mötesmarknaden.

Ett visst behov av en större evenemangsarena finns redan idag, bland annat för större grupper på Wisby Strand som vill ha evenemang och middagar utanför kongresshallen. Temamiddagar och temaevenemang, utställningar och mässor, samt konserter är de huvudsakliga användningsområden som nämns. En bedömning är att det finns en marknad på någonstans mellan 10 och 20 evenemang per år. Framgången är till stor del avhängig av att det etableras en säljorganisation som kan sälja in arenan till arrangörer på fastlandet, ungefär som Gotland Convention Bureau har som uppdrag att göra för stora möten.

LOKALEN

Besöksnäringen har några väsentliga krav på lokalen, utöver vad det skisserade förslaget innehåller:

– lokalen måste vara flexibel och kunna användas för att göras om för t ex en vikingamiddag eller ett temaevenemang, vilket innebär krav på många fästpunkter och att den ska kunna mörkläggas med svarta väggar och golv

– golvytan måste kunna göras större vid stora middagar, tornerspel etc. och uppgå till minst 1 500 m2. Detta i sin tur innebär att teleskopläktare behöver finnas minst på en långsida.

– golvet måste kunna byggas om för ”tunga” evenemang som t ex lansering av en bil eller tornerspel

– många av de tänkta arrangemangen kommer att bygga på catering och ett rangeringskök på ca 200m2 måste finnas

– logistiken måste fungera med lastbryggor och stora portar, allt i ett plan för att arenan ska fungera och få gott rykte bland arrangörer

Av de tre föreslagna lägena har samtliga intervjupersonerna ansett att en placering på Hällarna är den enda tänkbara. Många ser gärna också att hallen får ett spektakulärt utseende.

EKONOMI

De ”krav” som finns från besöksnäring skulle fördyra anläggningen med ca 8,5 milj kr till 125,5 milj kr, anslutningsavgifter ej medräknade. Räknat på ett EU-bidrag på 30 % och ett ränteläge på 5 % skulle arenan årligen med 15 evenemang utöver idrotten ge ett underskott på sammanlagt ca 8,9 milj kr per år enligt den kalkyl som gjorts. Lösningar med markväxling och annat skulle påverka kalkylen avsevärt. Varje 10 % i icke ränte- och avskrivningskrävande kapital minskar underskottet med drygt 1 milj kr.

En evenemangsarena ger en rad samhällseffekter. Kringomsättningen på boende med mera har beräknats till ca 12 milj kr, vilket motsvarar minst 10 årsarbeten utöver de 10 som beräknats i själva hallen. Dessutom tillkommer en ökad marknad för lokala leverantörer av inredning, ljud, ljus, artisteri o s v samt en ökad PR för Gotland.
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1. BAKGRUND OCH UPPDRAG

Föreliggande rapport utgår från Gotlands Idrottsförbunds utredning ”Förstudie kring evenemangsarena i Visby”. Denna rapport utgår i första hand från elitidrottens behov av en ny modern arena. I sin rapport har Gotlands Idrottsförbund haft som utgångspunkt att arena ska vara anpassad för annan användning och har även beaktat detta i rapporten och i de driftskalkyler de gjort. Gotlands kommun har ”kvitterat” att de tar över ärendet och har velat ha besöksnäringens synpunkter kring och behov av arenan ytterligare belyst. Därför har kommunen givit ALMI Gotland i uppdrag att komplettera den tidigare gjorda utredning med dessa aspekter. 

I sammanhanget kan nämnas att Svensk mötesindustri har utnämnt byggandet av multiarenor som den starkaste trenden under 2008. 

2 TILLVÄGAGÅNGSSÄTT

För att få en bild av besöksnäringens behov av en arena av denna eller liknande typ har vi valt att intervjua representanter för de företag som kan tänkas ha behov arenan (se bilaga 3). Intervjuerna har genomförts under mars och april 2008 och har skett i form av samtal med utgångspunkt i den intervjumall som presenteras i bilaga 2. De flesta intervjuerna har genomförts vid personliga sammanträffanden, några enstaka per telefon. Fokus i intervjuerna har varit på behov och marknad samt krav på arenan. Någon extern marknadsundersökning har inte gjorts p.g.a. tidsbrist, men skulle kunna tillföra ytterligare information. Utifrån resultatet av dessa intervjuer har sedan en kalkylmodell gjorts, bilaga 4. Kalkylen levereras också separat i en excel-fil. De kalkyler som finns med bygger på uppskattningar av kostnaden för de extra önskemål besöksnäringen har. Givetvis måste mer exakta kalkyler göras för att se den exakta investerings-kostnaden. Även i ursprungsrapporten konstaterar de utredarna att detta måste ske.

Utredarna har också studerat en C-uppsats från Stockholms Universitet – ”Arenaevenemang – En studie av ett antal svenska arenors evenemang och marknadsföring”. (http://www.uppsatser.se/uppsats/0a7a1a3d65/). Denna uppsats rekommenderas som ytterligare bakgrundsläsning.

3 MARKNAD

Som nämnts ovan har ingen egentlig marknadsundersökning av evenemangsmarknaden gjorts, då detta inte hunnits med under projekt-tiden. De bedömningar som görs av marknadspotentialen utgår från de intervjuer som gjort och den insikt de olika intervjupersonerna har om vilka behov som finns och vilka marknader som kan upparbetas. 

3.1 Användningsområden 

Vid intervjuerna har frågan ställts vad en arena skulle kunna användas till ur besöksnäringsperspektivet. Gotlands Idrottsförbund nämner i sin rapport en rad olika idrottsevenemang, t ex turneringar och landskamper. 

Projektgruppen har gått närmare in på behovet av konserter, där de specificerat lokalbehoven och förutsättningarna för konserter. Dessutom nämner de mässor, utställningar och evenemang i allmänna ordalag och ger Antikrunda som ett exempel på ett sådant arrangemang.

De olika typer av användningsområden som framkommit är t ex:

· temamiddagar för större möten, t ex medeltids- eller vikingamiddagar

· konserter 

· konserter/shower med sittande middagsgäster

· utställningar, mässor

· produktlanseringar

· stämmor

· arrangemang såsom LAN, kortspelsturneringar

· tornerspel/riddarspel

Vid en brainstorming framkom en lång lista på ytterligare tänkbara användningsområden:

Kundarrangemang (Nimbus, Svenska Spel)
TV-inspelningar (såsom Gladiator, Antikrundan)

Näringslivsutställning
Auktioner

Teater
Hästhoppning

Stämmor
Hund-, katt-, kaninutställning

LAN-spel
Opera

Danstävlingar
Högskolearrangemang

Filmvisning
Filmfestival

Sommarcasino
Östersjöarrangemang

Lekland på sommaren
Mountainbike

Innegolf
Bangolf

Skateboard
Kort, poker, schack

”Ungdomsalmedalsvecka”
”Östersjövecka”


Mässor (antik, mode, mat, design, möbel, jakt o fiske, bo, bygg, trädgård, turism, bil, golf)

Trots byggandet av Wisby Strand finns det ytterligare marknader som bearbetas vad gäller möten av olika slag och där det idag inte finns någon fullgod lokal i Visby. Även verksamheten på Visby Strand behöver tillgång till denna typ av lokaler för en del av sina kunder.
För dagens Almedalsvecka tillför en evenemangsarena inget påtagligt, men ger en öppning för att utveckla den. Arenan ger således utrymme för att dels utveckla befintliga större arrangemang (till exempel Medeltidsveckan och GGN) och dels en möjlighet för skapande av helt nya återkommande större publikdragande arrangemang. 

3.2 Konkurrens

En evenemangsarena av den typ som föreslagits har att slåss mot liknande arenor på andra ställen i Sverige. I många sammanhang kan Gotland ses som ett ”besvärligt” ställe att åka till, eftersom det innebär färjetransporter. Ur denna synpunkt är det viktigt att logistik fungerar (både till och från Gotland och på arenan) och att arenan i sig har sådana fördelar att det blir intressant att åka till Gotland. I sammanhanget kan nämnas att detta innebär ett gynnsamt tillfälle att för samtliga besökare på Gotland visa upp arenan (se vidare under ”Placering”).  

Internt på Gotland kommer en ny evenemangsarena innebära att en viss konkurrens gentemot andra hallar skapas. Framför allt gäller det Wisby Strand och Rackethallen. Rackethallen har redan idag förlorat kunder till Wisby Strand och riskerar att förlora ytterligare evenemang till en ny evenemangsarena. 

En tredje konkurrensaspekt är den interna konkurrens som kan komma att uppstå mellan idrotten och övriga arrangemang. De tre elitklubbarna, Endre IF, Visby Ladies och Visby IBK är enligt slutrapporten införstådda med att de måste lämna plats till andra arrangemang. Men det kommer naturligtvis att bli diskussioner om evenemangsarena blir en succé och klubbarna kanske måste spela hälften av sina hemmamatcher i Södervärnshallen.

4 KRAV PÅ BYGGNADEN

I det förslag som presenterats har hänsyn tagits till att lokalen ska användas till andra evenemang än idrotten. Vi de intervjuer som genomförts med besöksnäringens intressenter har några specifika krav tillkommit som gör att den befintliga skissen behöver modifieras något.

4.1 Golvet

Enligt det lagda förslaget är spelplanen i hallen beräknad till 20 x 40 meter med någon eller ett par meters extrayta på alla sidor runt planen, totalt alltså 24 x 44 meter. Detta är vad som krävs för att kunna hysa de sporter som arenan är tänkt för. 

Besöksnäringen anser att detta är en för liten arena. En av de marknader som skisserats för arenan är temamiddagar för större grupper i kongress-hallen och andra grupper. De föreslagna måtten ger en sammanlagd yta på 924 - 1 056 m2 (22 x 42 m respektive 24 x 44 m), vilket är ett gränsfall för vad som behövs för en middag på 800 – 1000 personer. För själva middagssittningen behövs ca 1 m2 per deltagare. Sedan tillkommer ytor för servering, uppträdande, dans mm. En teleskopläktar-lösning skulle också skapa raka, höga väggar, vilket också skulle underlätta för möjligheten att ”klä” lokalen för olika typer av teman (se 4.4 nedan).

Ett sätt att lösa detta är att använda teleskopgradänger på en kortsida och en långsida. Dessa skulle helt eller delvis kunna ersätta de permanenta läktarna. Kostnadsmässigt innebär detta ingen stor fördyring i förhållande till byggnadens totala kostnad. Enligt Tekniska Förvaltningen kostade de teleskopgradänger för 416 personer som finns på Wisby Strand 1 840 000 kronor. 

Teleskopläktare
828 000 kr 

Stolar (2 285 kr/st)
950 000 kr

Montering (50 kr/stol)
62 000 kr


-------------------

Summa
1 840 000 kr

Med teleskopgradänger för 800 stolar, som är hälften så dyra som de i kongresshallen, skulle kostnaden bli ca 2 700 000 kr. Kostnader för de läktare som idag är inritade försvinner från byggkostnaden. Nackdelen med denna lösning är att en del av de utrymmen som idag finns inritade under läktaren skulle behöva inrymmas någon annanstans. Besöksnäringens önskemål kräver dock större biutrymmen i vilket fall som helst. Se bland annat 4.2 nedan.

En teleskopläktare skulle kunna öka bred respektive längd på arenan med 5 – 10 meter, vilket innebär att ytan skulle öka till mellan 1 270 m2 och 1 836 m2 (27 x 47 m respektive 34 x 54 m) beroende på lösning. Ytökningen blir alltså väsentlig med bara några meter extra i längd respektive bredd. 

Bärighet och ytbeläggning är två andra viktiga aspekter på golvet. Golvet måste ha en bärighet som gör att man kan köra in med skyliftar och truckar vid konserter och med bilar och annat vid produktlanseringar. Det kan kanske också bli aktuellt att rida med hästar vid olika evenemang. Att öka bärigheten på golvet innebär ingen större extrakostnad. Ytbeläggningen på golvet bör göras så flexibel som möjligt. Det finns två huvudlösningar, en med ett grundgolv i betong där idrottsgolv och andra beläggningar läggs på vid behov och en där idrottsgolvet är permanent och sedan byggs på med olika golvlösningar för andra behov. I den idéskiss som finns har Visby Arkitektgrupp utgått från att ett flexibelt idrottsgolv ligger fast inlagt. De flesta andra användningsområden klaras med ett extragolv över detta. Om hallen ska användas för hästar (tornerspel, ridtävlingar etc.) måste detta lösa med en uppbyggnad av golvet, som en duk och sand läggs på. En sarglösning måste då också finnas för att sanden ska ligga kvar.

Från ett par håll har det framkommit önskemål om att hallen ska göras så stor att den rymmer en fullstor fotbollsplan, vilket vi dock inte beaktat i rapporten. Visserligen skulle en sådan kunna locka till sig en del fotbollsevenemang, men hallen skulle behöva öka avsevärt i storlek. Idag finns i Sverige 52 inomhushallar för fotboll, varav fyra med fulla mått. De flesta av de övriga arenorna har mått mellan 30 x 60 meter och 50 x 70 meter. Till denna kostnad skulle också komma kostnaden för konstgräs (Källa Svenska Fotbollförbundet, www.svenskfotboll.se). 

En mycket viktig aspekt på golvet är att det inte finns några nivåskillnader mellan lastbryggor, t ex cateringkök och arenahallens golv. Även små nivåskillnader orsakar problem när en arrangör ska köra in med material, när hallen ska iordningställas eller när mat ska serveras.

4.2 Köksfaciliteter

Det kanske allra viktigaste kravet från besöksnäringen, för att en evenemangsarena också ska kunna utnyttjas till andra saker är att det finns ett väl fungerande rangeringskök.

Det finns två olika behov av kökslösningar som måste tillgodoses parallellt i en evenemangsarena. En för en permanent restaurang och en för tillfälliga cateringlösningar. Så vitt vi kan förstå finns i liggande förslag inga utrymmen för rangeringskök inritade. Enligt de intervjuade personerna handlar det om en öppen yta på 100 – 200 m2, med plats för varmhållningsugnar och rangeringsbord. Lokalen bör hellre vara långsmal än kvadratisk. Ju fler utgångar som finns till själva arenan från rangeringsköket, desto bättre är det.

Utrustningsmässigt är det viktigt att det finns direkta inlastningsmöjligheter till lokalen. Den måste vara välförsedd med elkontakter för varmhållnings-ugnar samt bord för uppläggning. Helst bör lokalen vara utrustad med en grovdisk. 

Nästa utvecklingssteg är att göra detta rangeringskök till ett mottagningskök med möjligheter att göra den sista tillagningen. Detta krävs om riktigt hög-klassig mat skall kunna serveras.

Bra logistik underlättar och kräver mindre personal (mindre kostsamt), exempel på detta är korta avstånd från varm ugn till sittande person och i samma plan.  

Den utrustning som behövs för matservering, alltifrån stolar och bord till köksutrustning, kylar och ugnar tillhandahålls av cateringföretaget och/eller hyrs av specialiserade företag.

Flera mobila barer för servering av drycker är ett stort önskemål, eftersom detta behövs, t ex i samband med middagar och konserter.

4.3 Logistik

De intervjuade har påpekat vikten av att logistiken fungerar, d v s att in- och utlastning, iordningställande av lokalen o s v kan ske på ett snabbt och smidigt sätt. Den främsta nyckeln till att åstadkomma detta är att det finns flera lastställen vid arenan. Framför allt bör lossning och lastning för catering respektive själva evenemanget hållas åtskilda. Dessa båda bör i sin tur vara åtskilda från publik, artister, funktionärer etc. Lastbryggor bör vara väderskyddade för att undvika skador på framför allt dyrbar elektronisk utrustning.

För arrangören av evenemanget är det i många fall, inte minst vid konserter, viktigt att kunna köra direkt i lokalen med truckar och skyliftar, vilket ställer krav på att det ska finns (minst) en port som uppfyller krav på bredd och höjd för detta. Utan att ge detaljer innebär detta att portarna bör vara minst 4,5 m höga och 4 m breda. För in- och utlastning vintertid eller vid blåsigt väder är någon form av sluss önskvärd innanför portarna.

Förutom att det underlättar själva arbetet i lokalen innebär också en fungerande logistik att arenan blir mer attraktiv för olika typer av arrangörer. En väl fungerande lokal innebär att arrangören kan hyra arenan under kortare tid, vilket spar pengar och gör evenemangen mer lönsamma. Detta gör att det är lättare att komma med i turnéplaner etc. och kan till viss del kompensera fördyringen det innebär att ta sig till Gotland.

Som exempel kan nämnas att det skulle betyda mycket om en konsert-arrangör kan åka till Visby på kvällen dag 1, rigga konserten, göra sound check o s v, genomföra konserten på kvällen och ha packat ihop allting så att de kan ta morgonfärjan tillbaka till fastlandet.

4.4 Flexibilitet

Från flera av de intervjuade har det setts som ett mycket strakt krav för att kunna nyttja lokalen att den har en stor flexibilitet. I praktiken innebär detta att de som använder lokalen relativt enkelt vill kunna göra om den för temaevenemang som t ex historiska middagar eller andra ”jippon”. För att kunna göra detta bör lokalen vara helt avskärmad från dagsljus och ha svarta väggar och tak. Dessa önskemål kan till stor del tillgodoses genom att de finns nedsänkbara väggar och/eller draperier som skapar detta rum.

Anledningen till önskemålen är att man i en svart lokal med hjälp av framför allt ljussättning kan skapa den stämning och atmosfär evenemanget kräver. Även fästpunkter är mycket viktigt för att kunna ”duka” lokalen efter önskemål (se 4.5 nedan).

4.5 Scen, ljud-ljus och fästpunkter

Konsertarrangörer har idag stora krav på de arenor de ska uppträda i. Den mesta utrustningen, alltifrån scen till ljud och ljus har de själva med sig, men de är beroende av hur arenan ser ut för att kunna rigga sin utrustning. Arrangörerna har ett starkt önskemål om att det finns gott om fästpunkter i lokalen. Takpunkterna bör tåla mycket last. Ju tätare det är mellan balkar med fästpunkter desto bättre. Framför allt över en scen är det viktigt att balkarna sitter tätt. I anslutning till fästpunkterna bör det också finnas gallergolv att gå på. Fästpunkter och gallergolv är inte bara viktiga när det är scenframträdanden, utan även för olika typer av utställningar, tema-evenemang etc. 
För övriga arrangemang, t ex middagar, utställningar, produktlanseringar etc. krävs att det ska finnas en mindre scen som går att bygga upp. Idrotten kommer för sina evenemang att ha behov av basutrustning för ljud och ljus, d v s högtalarsystem, mikrofoner för talat ljud, spotlights etc. Utöver denna basutrustning hyrs i princip allting in av specialistföretag inom ljud och ljus . Flera sådana företag finns på Gotland. Att kunna hissa ned ramper och montera ljus på dessa för att sedan hissa upp dem igen underlättar mycket för arrangörerna. Ljusramper för t ex konserter behöver kunna hissa upp 8-10 meter för att man ska kunna uppnå de effekter som är önskvärda. 

Arenan behöver inte kunna tillhandahålla scen, eftersom en sådan antingen kan hyras eller byggs av arrangören själv. Det senare är det vanliga i samband med konserter. Lokalen bör ha utrymme att bygga en scen som 15 m x 15 m eller åtminstone 12 m x 12 m. 

4.6 Övriga önskemål

Bland de övriga önskemål som framkommit på en evenemangsarena från besöksnäringens sida kan nämnas:

STRÖM

Tillgång till elektricitet bör finnas på många ställen i hallen. Som tidigare nämnts är det viktigt i rangeringsköket, men det är minst lika viktigt att det finns på många ställen i själva hallen. Det behövs för ljud, ljus och andra effekter vid evenemang och det behövs vid konserter. Konserter kräver dessutom mycket ström, vilket gör att strömstyrka och säkringsstorlek bör anpassas efter detta. Även utanför hallen behövs strömkällor, för t ex sändningsbussar, transportabla kylar och annat.

GARDEROB

Vid idrottsevenemang är behovet av garderober mycket begränsat. De flesta åskådare behåller sina ytterkläder på. När det gäller konserter, temamiddagar, utställningar och annat är dock behovet betydligt större: Att inlämning och framför allt utlämning av kläder går fort och smidigt påverkar helhetsupplevelsen. Det som avgör ”effektiviteten” i en garderob är hur lång disken är och därmed hur många utlämningsställen den kan bemannas med.

TOALETTER

Precis som garderober är det viktigt att det finns tillräckligt med toaletter i anläggningen. För de evenemang som utnyttjar arenagolvet är det viktigt att toaletterna finns lättillgängliga från golvet. Det är också viktigt att tänka på utskänkningstillståndsproblematiken (se 5.3 ”Restaurang” nedan) när det gäller placeringen av toaletter. 

PARKERING

Precis som Gotlands Idrottsförbund påpekar är det viktigt att det finns tillräckligt med parkeringar vid en arena. Behovet av parkeringar är delvis beroende av hur lätt/svårt det är att ta sig till arena med kollektivtrafik. En publikkapacitet på 2 0000 personer skulle sannolikt innebära ett behov av parkeringar för 700 bilar. Det är också viktigt att det finns goda möjligheter för angöring och parkering av bussar, inte minst när det t ex är en vikingamiddag för en konferens, då alla ska komma till och lämna lokalen samtidigt med buss. 

4.7 Intressekonflikter byggnad

Sammantaget kan man säga att det egentligen inte finns någon större intressekonflikt mellan idrottens och besöksnäringens behov när det gäller lokalens utseende. De flesta funktioner går att kombinera. 

Det finns, som vi ser det, två områden där idrottens och besöksnäringens intressen inte med självklarhet kan kombineras. 

Det ena är de krav besöksnäringen har på att kunna ”duka lokalen” för olika teman, d v s skapa fyra väggar runt lokalen. Idrotten har däremot önskemål om att lokalen ska vara så öppen som möjligt mellan foajé, läktare och spelplan. Det andra är frågan om utskänkningstillstånd, vilken behandlas under punkt 5.3 nedan.

4.8 Bad

Flera av de intervjuade personerna har betonat vikten av att en eventuell evenemangsarena planeras så att ett framtida bad kan anslutas byggnads-mässigt. Det handlar i första hand om att det finns mark avsatt och att hallen konstrueras på ett sådant sätt att det går att samutnyttja parkering, café och omklädningsrum.

5 ORGANISATION

5.1 Ägande

Den modell som skissas på i Gotlands Idrottsförbunds rapport, d v s att en eller flera idrottsklubbar via ett aktiebolag hyr och förfogar över anläggningen, ser de intervjuade i besöksnäringen inte som ett problem. Tvärtom har några sagt att det kan vara en fördel vid vissa tillfällen, eftersom det kan vara tillgången på ideell arbetskraft som kan avgöra om ett arrangemang blir av eller inte. 

Det som krävs är dock att uthyraren har ett professionellt förhållningssätt och vet vad som krävs av en arenauthyrare. Ordning och reda och att det finns någon person närvarande vid arrangemangen som kan lokalerna och har befogenheter att göra det som kan tänks behövas är vad arrangörerna kräver.

De intervjuade ser heller inga problem med att det finns en permanent restauratör i lokalen, så länge denna inte har anspråk på att få vara verksam under de evenemang som arrangeras i arenan. 

5.2 Säljorganisation

A och O för att en evenemangsarena i Visby ska kunna fungera ekonomiskt enligt de förutsättningar som är tänkta, d v s att kommunen svarar för ett visst fast belopp per år, är att det säljs evenemang. De idrottsliga evenemangen förutsätts idrotten sälja via sina specialförbund eller via sina olika klubbar.

För övriga evenemang krävs en aktiv försäljningsorganisation som ser till att den planerade arenan blir ett namn på marknaden och att tänkbara arrangörer bearbetas. I princip handlar det om samma typ av bearbetning som Gotland Convention Bureau står för idag, d v s en icke vinstdrivande verksamhet som har till syfte att dra evenemang till Gotland, för att sedan lämna över dem till en professionell arrangör. 

Enligt författarnas förmenande bör inte någon ny organisation byggas upp för detta, utan den bör inordnas i en befintlig organisation. Redan idag har Gotland Convention Bureau i uppdrag att marknadsföra Gotland för stora möten. 

5.3 Restaurang

I ursprungsrapporten skisseras på en restaurang med plats för 130 platser. Dessutom är det tänkt att finnas ett antal loger, där servering också ska kunna ske. Att det måste finnas en permanent servering i arenan är en självklarhet. Om den däremot kan drivas som en året runt-restaurang med lönsamhet är mer tveksamt. Eftersom köket är avpassat för att kunna servera de gäster som finns där och i logerna kommer restaurangen inte att kunna serva större sittningar och evenemang i arenan. Enligt intervjupersonerna kommer också de som genomför evenemang att vilja ha egen catering. 

En fråga som måste lösas är frågan om permanenta och tillfälliga utskänkningstillstånd. Restaurangen kommer troligen att vilja ha utskänkningstillstånd för sin verksamhet och de tillfälliga hyresgästerna för sin. Reglerna säger att det inte kan finnas två tillstånd för samma yta. Alltså måste restaurangens tillstånd begränsas till vissa ytor (restaurangområdet och logerna). Samma sak gäller för evenemangens tillstånd. Dessa ytor måste då också kunna avgränsas, d v s en person som deltar i ett evenemang får inte ta med sin öl till ett område där restaurangen har tillstånd. Detta ställer krav på att de olika ytorna kan hållas åtskilda fysiskt. 

Speciellt problematiskt kan detta bli om restaurangen vill kunna servera t ex öl på andra ställen än restaurangen vid idrottsevenemang eller när det hålls en konsert där folk springer runt i arenan och där konsertarrangören eller en samarbetspartner med stor sannolikhet kommer att vilja ha ett utskänkningstillstånd.

6 PLACERING OCH UTSEENDE

6.1 Placering

Av de tre lägen som föreslagits i Gotlands Idrottsförbunds rapport är det ingen tvekan om att besöksnäringsrepresentanterna föreslår läget vid på Hällarna. Som orsak till detta anger de att det är ett läge där hallen syns och där hallen har möjligheter att bli ett landmärke och ett begrepp. Även för ett eventuellt kommande bad anser de att detta är det bästa läget.

Intervjupersonerna framhåller att det visserligen inte har någon betydelse var hallen ligger väl man sitter på läktaren eller i lokalen, eftersom det inte lär finnas fönster i själva hallen. Men det har stor betydelse för att locka arrangemang till arenan att den har ett spektakulärt läge. Det har dessutom betydelse för att turister ska kunna hitta till anläggningen och bli nyfikna på den, speciellt om den har ett spektakulärt utseende. Denna placering underlättar också införsäljningen, då så gott som alla som varit på Gotland kommer att känna till hallen och ha sett den.

Även med detta läge, som är det som är minst önskvärt från idrottens sida, går det att delvis knyta ihop arenan med idrottsanläggningarna på P18-området. Avstånden är inte större än att elbelysta motions- och vandringsspår skulle kunna sammanföra arenan och ett idrottscentrum.  

6.2 Utseende

Flera av de intervjuade har påpekat att det skulle tillföra mervärden till evenemangsarenan om den kunde få ett spektakulärt yttre och därigenom bli till ett landmärke. Olika idéer kring vad det spektakulära har framkommit. Bland annat har det nämnts att den skulle kunna få ett utseende som anknyter till Gotlands historia, t ex att den skulle se ut som ett bulhus. Ytterligare en idé som framkommit är att det vid arenan skulle finnas två höga statyer föreställande en riddare och en viking. Dessa förslag förutsätter att arenan byggs på det föreslagna läget vid Hällarna.  

7 EKONOMI OCH FINANSIERING

7.1 Prisnivå

Enligt dem som intervjuats ligger en rimlig dygnshyra för en lokal av den karaktär och storlek som evenemangsarenan är i intervallet 25 000 kr – 40 000 kr. Dessa priser är jämförbara med vad t ex Rackethallen kostar idag. Ett förslag som kommit från intervjupersonerna är att ha ett lägre pris för ”riggtid” och ett högre pris för evenemangstid.

Gotlands kommun bör i samband med ett avtalsskrivning noga definiera vad som ska räknas som ett ”ordinarie” idrottsevenemang och därmed erhålla den ”ordinarie” timtaxan för idrotten på 135 kr/tim. Om denna taxa även ska gälla för elitseriematcher, för landskamper, för turneringsuthyrning etc. är ett politiskt ställningstagande.

7.2 Investeringsfördyring

I beräkningen av den föreslagna byggnaden med en investering på ca 112 miljoner kronor ingår ej komfortkyla. Detta har man normalt inte i arenor av denna typ. Ventilationen löses på traditionellt sätt. Det bör dock nämnas att det läge som besöksnäringen föreslår, på Hällarna, också möjliggör andra lösningar för uppvärmning och kyla som skulle kunna minska drifts-kostnaderna, t ex en liknande lösning som gjorts för Almedalsbiblioteket och Wisby Strand, där havsvattnet utnyttjas för såväl kylning som uppvärmning. 

Inte heller kostnader för mark och anslutningskostnader ingår. I kalkylen har markkostnaden beräknats till 0 kr. Anslutningskostnaderna är beroende av läget och kommunens prissättning och har inte tagits med i beräkningarna.

De föreslagna nödvändiga” förändringarna som intervjupersonerna gjort innebär givetvis fördyringar. I förhållande till den tidigare kalkylerade byggkostnaden på 120 miljoner kronor innebär dessa dock inte någon stor fördyring. Uppskattningsvis rör det sig om följande ungefärliga belopp.

Extra ytor för rangeringskök mm, 300 m2 x 15 000 kr
4 500 000 kr

Gradängläktare 800 personer
2 700 000 kr

Golvbeläggning
300 000 kr
1)
Fästpunkter, avskärmning  m m 
1 000 000 kr
1)

---------------------

Summa
8 500 000 kr
1) Grova uppskattningar

Denna tilläggskostnad adderad till den ursprungligen beräknade kostnaden på 117 miljoner kronor (112 miljoner kronor för byggnaden samt 5 miljoner kronor för inventarier) skulle ge en total investeringskostnad på ca 125, 5 miljoner kronor.

I kalkylen har ingen hänsyn tagits till eventuella fördyringar som kan bli resultatet av att hallen byggs med en spektakulär exteriör design.

De avskrivningstider som nämns i den ursprungliga rapporten, d v s 50 år förefaller mycket långa med hänsyn tagen till ekonomisk livslängd och praxis. En avskrivningstid på 25-30 år på byggnadsinvesteringen är mer rimlig. Det exempel från Norrköping som nämns i Gotlands idrottsförbunds rapport med 2% i avskrivningskostnad torde innebära att avskrivnings-kostnaden innehåller en viss subvention av kostnaderna. Att använda en lång avskrivningstid med hänsyn till att lokaler av detta slag har en lång faktisk livslängd kan dock vara ett sätt att minska de kalkylmässiga kostnaderna för Gotlands kommun och för hyresgästen.  

7.3 Finansiering

Som nämnts i Gotlands Idrottsförbunds rapport är evenemangsarenan helt beroende av ett årligt tillskott från Gotlands kommun, antingen som direkt driftsbidrag eller i form av sänkt hyra eller garanti. Den användning som finns skisserad i de kalkyler som finns med i denna rapport innebär att evenemangsarenan till stor del är en infrastruktursatsning för att ytterligare förstärka mötesindustrin på Gotland, speciellt utanför högsäsong. 

Kapitalkostnaden för en evenemangsarena påverkas kraftigt av olika typer av bidrag och subventioner av byggkostnaden, må det vara via bidrag från EU Mål 2 Småland och Öarna eller genom olika andra lösningar som t ex markväxling. Antaget att byggkostnaden hamnar på 130 miljoner kronor och avskrivningstiden blir 30 år skulle olika nivåer på bidrag få följande effekter på kapitalkostnaderna. På samma sätt påverkar ränteläget kalkylen avsevärt. I tabellerna nedan har därför räknats med en kalkylerad räntenivå på 6 %, 5 % respektive 4 % skulle ge följande resultat.

Ränta 6 %

Bidrag i
Underlag för 
Avskrivning 
Ränta
Total

procent
kapitalkostn


kapitalkostnad


0 %
125 mkr
4,4 mkr
7,5 mkr

11,9 mkr


10 %
112 mkr
3,9 mkr
6,7 mkr

10,6 mkr


20 %
100 mkr
3,5 mkr
6,0 mkr

9,5 mkr


30 %
88 mkr
3,0 mkr
5,3 mkr

8,3 mkr


40 %
75 mkr
2,5 mkr
4,5 mkr

7,0 mkr


50 %
62 mkr
2,0 mkr
3,7 mkr

5,7 mkr

Ränta 5 %

Bidrag i
Underlag för 
Avskrivning 
Ränta
Total

procent
kapitalkostn


kapitalkostnad


0 %
125 mkr
4,4 mkr
6,3 mkr

10,7 mkr


10 %
112 mkr
3,9 mkr
5,6 mkr

9,5 mkr


20 %
100 mkr
3,5 mkr
5,0 mk
r
8,5mkr


30 %
88 mkr
3,0 mkr
4,4 mkr

7,4 mkr


40 %
75 mkr
2,5 mkr
3,8 mkr

6,3 mkr


50 %
62 mkr
2,0 mkr
3,1 mkr

5,1 mkr

Ränta 4 %

Bidrag i
Underlag för 
Avskrivning 
Ränta
Total

procent
kapitalkostn


kapitalkostnad


0 %
125 mkr
4,4 mkr
5,0 mkr

9,4 mkr


10 %
112 mkr
3,9 mkr
4,5 mk
r
8,4 mkr


20 %
100 mkr
3,5 mkr
4,0 mkr

7,5 mkr


30 %
88 mkr
3,0 mkr
3,5 mkr

6,5 mkr


40 %
75 mkr
2,5 mkr
3,0 mkr

5,5 mkr


50 %
62 mkr
2,0 mkr
2,5 mkr

4,5 mkr

7.4 Intäkter
Beträffande intäkter från idrottsverksamhet, d v s träningstider, matcher, gym och idrottsevenemang samt från restaurang, loger och reklam- och sponsorintäkter finns det ingen anledning att ifrågasätta bedömningarna i den ursprungliga rapporten. Möjligen kan marknadsvärdet på namnet på anläggningen öka om placeringen blir på hällarna i stället för på Wisborgsområdet.

Övriga intäkter har beräknats utifrån de intervjusvar som utredningen givit, baserat på den typ av evenemang som nämns i avsnitt 3.1 och de volymer som intervjupersonerna ansett som rimliga. 

Det tål i detta sammanhang att upprepas att intäkterna till mycket stor del är beroende av att evenemangsarenan aktivt säljs in hos tänkbara arrangörer.

7.5 Kostnader

De driftskostnader som angivits i Gotlands Idrottsförbunds rapport förefaller rimliga. Möjligen kan kostnaderna för administrativ personal och VD vara något högt tilltagna.

I kalkylen har inte medtagits kostnader för marknadsföring av anläggningen. Anledningen är att denna kostnad till stor del faller på arrangörerna av evenemangen. Den eventbyråfunktion som är nödvändig för marknadsföringen av vissa evenemang kommer att marknadsföra även andra evenemang på Gotland och sannolikt finansieras i särskild ordning. Det är därför svårt att i dagsläget beräkna hur stor del av kostnaden för en sådan säljorganisation som skulle belasta en evenemangsarena.

7.5 Resultatbudget

Till rapporten har bifogats en kalkylmodell för att översiktligt beräkna resultatet för en evenemangsarena vid olika beläggnings- och finansieringsalternativ. På grundval av de intervjuer som gjort och med utgångspunkt i Gotlands Idrottsförbunds resultatkalkyl har också ett en resultatkalkyl gjort. Kalkylen finns i sin helhet i bilaga 4. Nedan följer ett sammandrag av denna resultatkalkyl.

Byggkostnad
125 500 000 kr

Räntenivå
5%

Bidragsnivå
         30 %

Antal evenemang per år
15 st

INTÄKTER

3 395 000 kr

KOSTNADER

Personalkostnader
3 000 000 kr

Driftskostnader
1 860 000 kr

Avskrivningar
3 001 000 kr

Räntekostnader
4 392 000 kr
12 253 000 kr


  
-------------------------

Resultat

- 8 858 000 kr

Detta underskott är det belopp som Gotlands kommun har att ta ställning till. Gotlands Idrottsförbund redovisar i sin kalkyl ett årligt underskott på 9,06 miljoner kronor, bestående av ”Driftsbidrag från kommunen”, 2,0 miljoner kronor och ”Ej finansierat underskott”, 5,06 miljoner kronor. Gotlands Idrottsförbunds beräkningar gäller före ett eventuellt EU-bidrag.
Det årliga underskottet i ovanstående kalkyl ligger ca 0,55 miljoner kronor lägre efter ett EU-bidrag på 30 %. Det förtjänar dock att nämnas att det i Gotlands Idrottsförbunds kalkyl är beräknat en avskrivning på 2 % per år för hela investeringen, inklusive inredning. En sådan beräkning skulle i ovanstående kalkyl minska avskrivningarna till ca 1,8 miljoner kronor (130 milj kr – 39 milj kr [EU-bidrag 30 %]) och resultatet skulle därmed bli – 7,8 miljoner kronor.

7.6 Hyresavtal

Det hyresavtal som skrivs mellan Gotlands kommun och nyttjaren av lokalen, hyresgästen, bör innehålla en konstruktion som innebär att det finns en fast och en rörlig del av hyran. Dels bör hyresgästen garantera ett visst hyresbelopp per år och dels bör en del vara beroende av det ekonomiska utfallet av verksamheten, d v s att om det går bra för arenan bör en del av dessa intäkter utöver en viss nivå tillfalla Gotlands kommun i form av hyra. 

Som tidigare nämnts är det viktigt att definiera var gränsen för vad som ska kallas för idrottsevenemang och därmed ha den lägre ”idrottshyran” för hallen. Utan att utredningen tar ställning i sakfrågan bör även en viss rörlig del i extrahyra för idrottsevenemang utöver träning, serie- och slutspel övervägas.

7.7 Samhällseffekter

Förutom de direkta effekterna av en evenemangsarena i form av intäkter för hyror etc., kommer den, liksom Wisby Strand, att skapa en hel del andra positiva effekter för Gotland.

BOENDE

Gotlands Idrottsförbund beräknar i sin utredning att de idrottsevenemang som en evenemangsarena skulle skapa förutsättningar för skulle generera 12 505 gästnätter. Dessa gästnätter är huvudsakligen av budgetkaraktär (350 kr/dag per besöksdygn i total omsättning exklusive resor), men skulle ändå ge en omsättning till den gotländska besöksnäringen på ca 4,4 miljoner kronor. 

Av de övriga evenemang som intervjupersonerna ser en marknad för är en del sådana som inte i sig skapar några gästnätter eller förhöjd omsättning, eftersom det handlar om extraevenemang för besökare som ändå är på ön t ex för en kongress. En stor del av besökarna på andra evenemang är gotlänningar, som inte genererar nya pengar till Gotland. Det gäller t ex konserter, mässor och liknande. Denna typ av arrangemang genererar dock ett antal gästnätter för artister, tekniker, utställare etc. Däremot kan det för andra typer av evenemang handla om extra gästnätter, t ex vissa utställningar, produktlanseringar, stämmor med mera. Antaget att 1/3 av evenemangen i arenan är av denna typ och varar i 2 dagar i genomsnitt skulle det innebära 5 evenemang x 1 000 personer x 2 nätter x 600 kr/gästnatt. Omsättningen blir då 6,0 miljoner kronor ytterligare i omsättning. 

En viktig aspekt i sammanhanget är att de flesta av de arrangemang som kan förläggas till en evenemangsarena lockar besökare som söker annat boende än hotell. Det innebär att evenemangen skapar en möjlighet för andra typer av boende – vandrarhem, stugor etc. – att få en ökad marknad utanför säsong. Eftersom det pågår en debatt om brist på hotellrum, är det viktigt att påpeka att en evenemangshall inte i någon större utsträckning torde bidra till en ökning av detta problem. 

Flera av de intervjuade har uttryck en farhåga att de inblandade klubbarna kommer att se en möjlighet att tjäna pengar på boende i samband med byggandet av en evenemangsarena. Anledningen till att de är positiva till en arena är ju bland annat att de ser möjligheter till ökad omsättning i de boendeanläggningar de äger eller förmedlar. Om idrotten skulle investera i boende som sedan helt eller delvis kommer att skötas av ideellt arbetande klubbmedlemmar upplever de detta som någon form av ”illojal konkurrens”, eftersom de själva arbetar på helt kommersiella villkor.

LOKALA LEVERANTÖRER

De evenemang som är nya och inte bara flyttar till en ny arena skulle skapa en hel del omsättning för olika typer av gotländska företag. Det gäller t ex cateringföretag, ljud- och ljustekniker, uthyrare av möbler, scener och rekvisita. Det gäller också reklambyråer, monterbyggare, transportföretag, lokala artister och andra. Hur stor denna omsättning blir är svårt att bedöma. Ett antagande kan dock ge följande; fem av de 15 budgeterade evenemangen anses vara en del av kongresshallens intäkter och genererar således ingen ny omsättning. Fem andra anses ge en genomsnittlig omsättning till de gotländska företagen runt 100 000 kr per tillfälle och slutligen fem större som ger 300 000 kr per event. Detta sammantaget skulle ge en omsättningsökning på 2 000 000 kr till de gotländska företagen.

PR-EFFEKT

En evenemangsarena skulle positivt bidra till att öka marknadsvärdet för Gotland i allmänhet och som en mötesplats i synnerhet. Speciellt gäller detta om arena byggs på ett spektakulärt ställe med en spektakulär design och därmed blir ett begrepp och något det talas om. En moderna arena för idrotten ökar också elitserieklubbarnas möjlighet att stanna kvar på elitnivå eller klättra ännu högre. En moderna arena stimulerar idrottarna, ger högre publiksiffror, därmed högre sponsorintäkter och bättre klubbekonomi. Klubbar på elitnivå har ett avsevärt PR-värde för Gotland. Vidare bör man särskilja arena från alla andra som byggs i den arenaboom som existerar i landet. Kan den till exempel vara klimatsmart? 

UTBUD FÖR MEDBORGARNA.

Den tanke som ligger i botten på planerna på en ny arena, d v s att Södervärnshallen behöver ersättas med en modern och ändamålsenlig arena för inomhusidrott på elitnivå, innebär också att Gotland blir en mer attraktiv plats att bo på, både för dem som redan bor på ön och för dem som funderar på att flytta hit. För att locka barnfamiljer till ön har utbudet av fritidsaktiviteter betydelse, då utbudet i Mälardalen är enormt och de föräldrarna är vana vid ett kunna erbjuda sina barn ett flertal olika aktiviteter varje vecka. 

Många av de extra arrangemang som kommer att genomföras i arenan ökar också fritidsutbudet för gotlänningarna. 

ARBETSTILLFÄLLEN

Med de beräkningar som gjorts i detta avsnitt skulle omsättningen utanför själva arenan ligga på över 12 miljoner kronor årligen. Med den schablon som ibland används inom besöksnäringen, att en miljon i omsättning är ett jobb, skulle kringeffekterna skapa minst 10 årsarbeten på Gotland utöver de ca 10 årsarbeten som själva hallen beräknas sysselsätta enligt Gotlands Idrottsförbunds utredning.

Bilaga 1

UPPDRAGSSPECIFIKATION

Utgångspunkten för utredningen är att det finns ett behov av en ny evenemangsarena i Visby ur ett ”normalt” medborgerligt perspektiv. Utredningen kommer att belysa hur en sådan evenemangsarena skulle kunna användas av respektive påverkar besöksnäringen, samt de krav på arenan som besöksnäringen har. Även de ekonomiska aspekterna av besöksnäringsperspektivet ska belysas. Uppdraget finns närmare beskrivet i mail från Petter Engström från 2008-01-31.

Förslag till upplägg 

Utgångspunkten för utredningens slutsatser är intervjuer med personer i besöksnäringen i vid mening som kan komma att använda och/eller påverkas av en ny evenemangshall. Inledningsvis kommer det befintliga utredningsmaterialet att läsas in och utredarna att intervjuas. Därefter kommer representanter för tänkbara nyttjare och berörda att intervjuas. Tänkta intervjupersoner representerar idrottssektorn, kultursektorn, evenemangsarrangörer, ”paketeringsföretag”, cateringsföretag samt representanter för turistnätverk. De preliminära frågeställningarna är:

· användningsområden, typ av evenemang

· omfattning, potential, marknadsbedömning

· funktionskrav på en evenemangshall

· geografiskt läge, krav på omgivningar/sammanhang/stödfunktioner

· ekonomiska frågor (priser, prissystem med mera)

· organisatoriska frågor (ägande, hyressätt med mera)

Frågesvaren kommer att sammanställas och ligga till grund för en ekonomisk beräkningsmodell och en slutsats om förutsättningarna för och effekterna av en evenemangshall ur besöksnäringssynpunkt. 

Någon extern marknadsundersökning ingår inte i uppdraget, utan marknadsbedömningen kommer att i huvudsak utgå från intervjupersonernas svar.

Uppdraget kommer att utföras av Katarina Ekelund och Magnus Larsson, ALMI Företagspartner Gotland AB och redovisas i en skriftlig rapport senast 11 april 2008.

Bilaga 2

Intervjuperson (er)


___________________________________________________________

___________________________________________________________

Datum



___________________________________________________________

INLEDNING

Berätta om Evenemangsarenan. GI gjort utredning. Storlek 1500 – 2500 pers. Behov för inomhusidrott (elit), men även för evenemang, scenmöjligheter, kök, loger m m. Vårt uppdrag: att lägga besöksnäringsaspekter på hallen (behov, typ av evenemang, lokalkrav, organisation, plats, pris) samt att beräkna effekter. Intervjuar tänkbara intressenter. 

ALLMÄNT. Spontana tankar kring att bygga en evenemangsarena?

BEHOV. Vilket behov ser du av en arena ur besöksnäringssynpunkt i allmänhet och din verksamhet i synnerhet? Typ av evenemang. Storlek på evenemang (personer – tid). Frekvens. Tidpunkt. Arrangör/huvudman. I relation till Wisby Strand, Ishallen, Rackethallen, Sävesalen, Borgen? Glöm inte att fråga om andra än egna evenemang!

LOKALEN. Utifrån behovet: vilka är de viktigaste kraven på en evenemangsarena? Funktioner, storlek, flexibilitet, golv, scen, teknisk utrustning, garderob, toaletter, entré [kök se nedan].

KÖK - RESTAURANG. Vanlig restaurang? Cateringmöjligheter. Typ av kök, storlek på kök. Omklädningsmöjligheter

ORGANISATION. Hur skulle du vilja hyra – tom hall, hall med basbemanning, hall med full bemanning etc? Tanken att idrotten äger ett AB, som hyr ut? Hur ser du på att det finns en restauratör? 

PLACERING. Sammanhang – vad ska finnas vid/nära hallen. Krav på läget. Konkreta förslag på placering? Nämn förslaget i utredningen sist. Bad?

PRIS. Utifrån de evenemang du talade om. Rimlig prisnivå per dag med basbemanning? Testa förslaget i utredningen sist – 75.000kr/heldag.

TILL SIST. Andra tankar kring en evenemangshall. Om en hall byggs, vad är det allra vikigaste att tänka på?
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Intervjuade personer/organisationer

	Ahti, Kati
	Gotland Convention Bureau

	Ewald, Björn
	GoGotland/Arena Gotland/Vikingabyn

	Flemström, Marie
	Medeltidsveckan

	Fredriksson, Lars
	Guta Arrangemang

	Gripne, Anders
	Gotlands kommun, ledningskontoret

	Hammander, Carina
	Gotlandsresor AB

	Harlevi, Niklas
	Travel Group Gotland

	Jacobsson, Jonas
	Visby IBK

	Jansson, Mats
	Gotlands Turistförening

	Johnsson, Claes
	Matmuren

	Knutsson, Magnus
	Visby Arkitektgrupp

	Lindvall, Karin
	Gotlands kommun, Almedalsveckan

	Murat, Anders 
	Gotlands Turistförening

	Oscarsson, Patrik
	Gotlands Idrottsförbund

	Persson, Dan
	Roxy Lighting

	Sjöblom, Niklas
	Wisby Strand

	Steen, Einar
	Steen Teknikproduktion

	Werkelin, Eva
	Kneippbyn AB

	Viberg, Per  
	Visby IBK
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